se  apontou  na  irregularidade  nº  33;  h)  procedimento  administrativo  visando  a 

devolução  das  diárias  recebidas  pelos  Defensores  Públicos,  fora  dos  padrões 

legais em conflito com o recebimento das verbas indenizatórias, no valor de R$ 

335.750,00  (trezentos  e  trinta  e  cinco  mil,  setecentos  e  cinquenta  reais);  i) 
procedimento administrativo para se apurar se apurar os pagamentos realizados a 

título  de  conversão  de  licença  prêmio  em  espécie,  apontamento  nº  4.2  (R$ 

55.781,31);  j)  o  Contrato  firmado  com  a  Empresa  PROJENET  -  Projetos  e

[...]

contribuição previdenciárias; e, nos termos do artigo 70, II da Lei Complementar no 

269/2007,  determinar restituam  cofres  públicos  municipais,  com  recursos 

próprios,  no prazo de 60 dias,os Srs:  (1)  é Luiz Prieto, os ressarcimentos nos 

valores de: a)R$ 55.781,31(cinquenta e cinco mil, setecentos e oitenta e um reais e 

trinta e um centavos), referente à nº 4.2, pelo pagamento de conversão de Licença 

Prêmio em espécie, sem lei  autorizativa;  b)R$ 64.161,64(sessenta e quatro mil, 

cento e sessenta e um reais e sessenta e quatro centavos), referente à ade nº 4.3, 

pelo pagamento de juros e correção monetária por atraso no recolhimento das 

contribuições previdenciárias dos segurados e do empregador a favor do RGPS 

(INSS), relativas ao mês de dezembro/2011 e 13º Salário/2011; e, c)solidariedade 

com a Empresa Marmeleiro Auto Posto Ltda., nos valores de: R$ 4.972,33(quatro 

mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e três centavos), referente à nº 5.1, 

pelo pagamento a maior e indevido de combustíveis; e,R$ 45.800,00(quarenta e 

cinco mil e oitocentos reais), referente à nº 6.1, por pagamentos efetuados sem a 

regular liquidação da despesa; (2)Sérgio Dias Batista Vilela, a) restituição no valor 

da multa aplicada em virtude do encaminhamento intempestivo de informações da 

RAIS em montante a ser apurado em sede de de Contas Especial (nº 11);e,  b) 
eventual  multa  cobrada pelo  encaminhamento  intempestivo  da RAIS -  Relação 

Anual de Informações Sociais, irregularidade nº 11. e, (3)Hércules da Silva Gahyva 

em solidariedade com a Empresa Marmeleiro Auto Posto Ltda., a restituição de R$ 
502,06(quinhentos  e  dois  reais  e  seis  centavos),  referente  a  nº  20.1,  pelo 

pagamento do valor acima do contratado; e, b)o valor a ser calculado pelo INSS, 

referente à irregularidade nº 43.1,  que consistiu  no não recolhimento em 2012, 

dadas parcelas patronais de contribuições previdenciárias e fiscais a favor do INSS

[...]

apontamentos. Deveras, há enquadramento legal.

Art. 11. (...) Inciso I - a convocação dos interessados será efetuada por meio de  

publicação de aviso em função dos seguintes limites:

c)  para  bens  e  serviços  de  valores  estimados  superiores  a  R$  650.000,01  

(seiscentos e cinquenta mil reais e um centavo):

1.Diário Oficial do Estado;

2.Meio eletrônico, na Internet;

3.Jornal de grande circulação regional e nacional;

Contudo, atendidos os pressupostos constantes nos itens ‘1’ e ‘2’ não 

se vislumbra violação ao Princípio da Publicidade, de modo que o desatendimento

[...]

fornecimento de água, energia elétrica, as obrigações tributárias e contributivas, os  

empenhos de parcelas dos contratos firmados no exercício anterior, serviços da  

dívida e encargos sociais, bem como as CONTRATAÇÕES cujo valor anual seja 

inferior  a R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil  reais),  na situação prevista no  

inciso I,  ou inferior a r$ 80.000,00 (oitenta mil reais) nas situações previstas nos 

demais incisos do   s   1º deste artigo.6   (grifo nosso).

Gize-se  que  o  §  2º,  ao  excepcionar  a  obrigatoriedade  de  prévia